pios de los dichos conceios et omes bonos de Bernedo et de sus/ aldeas et del seynnorio et so el seynnorio del dicho seynnor rey de Nauarra.

Et visto en como recibidos/ los dichos et atestaciones de los dichos testigos et vista su deposition et limitation et declaration que fizieron cerqua/ de los dichos terminos en la manera que dicha es.

Et visto en como nosotros, de nuestro officio, para nos enformar/ et saber primeramente la verdat assi sobre la propiedat de los dichos terminos como por razon del vsufructo et otras alega/tiones fechas por las dichas partes ante nos, de las quoualles suso se faze mencion et relation en esta nuestra sentencia, recebi/mos ciertas cartas antiguas.

Et visto los dichos et testaciones de los dichos testigos et de cada uno deillos que de nuestro/ officio recibimos.

Et visto en como nosotros todos los dichos testigos mandamos et fezimos publicar.

Et/ visto en como parte (*sic*) del dicho conceio et homes buenos de Bernedo et sus aldeas fueron presentadas ciertas cartas/ de sentencias et compromisos et compositiones para en prueua et fundamento de sus ententiones.

Et vistas et exami/nadas las dichas escripturas et todo lo que las dichas partes quisieron dizir et razonar en goarda de su derecho fasta/ que concluyeron et nos pidieron sentencia.

Et visto en como nosotros dyemos el dicho pleito por concluso e/ asignamos termino para dar sentencia, especialmente para oy dia, et auiedo nuestro maduro acuerdo et examinado por/ derecho en quanto pudimos todas las cosas et cada una deillas que segunt lo processado e alegado ante nos por las/ dichas partes requeria decesion et determination por derecho, et cerqua las cosas que sostienen fecho en quanto pudimos/ auida uerdadera et justa ymformation et noticia. Et sobre todo ouido nuestro maduro acuerdo et tractado et deli/berado sobre ello con hombres buenos letrados et sabidores en fuero et en derecho, et ouiendo a Dios/ ante nuestros oios, fallamos que los terminos que son contenciosos entre los dichos de Bernedo et sus aldeas,/ de la vna parte, et el dicho seynnor adelantado et los dichos conceio de Trevino e de Baxaury et Ouecury,/ de la otra, que se parten et limitan entre las dichas partes, otrossi entre los dichos regnos, en la forma et (*Bajo el texto: De Bearyn. Rubricado.*) (Fol. 8 v^o) manera suso espescifficada et declarada. Et declaramos por esta nuestra sentencia diffinitiuua todos los dichos/ terminos et montes et paztos et rios et fuentes que son de dentro de las sobredichas seynnalles e limitationes/ et derechas es cuenta las partes de los dichos de Obecury et Baxaury ser terminos propios de los dichos seynnor/ adelantado et de los dichos conceio de Trevino et Ouecury e Baxaury sin parte de los dichos conceio de Bernedo e sus/ aldeas et vezinos et moradores en los dichos logares para pasçer las yerbas con sus ganados et beuer las agoas/ et cortar madera et leynta en los dichos montes et roçar et para los goardar et costeriar et para fazer deillos/ et en eillos et en cada parte deillos et ser de seynnorio et so el seynnorio del dicho seynnor rey de Castilla./ Et otrossy los dichos terminos de las dichas limitationes et seynnalles suso declaradas et sus endrechas es/ cuenta la parte de los dichos

logares de Bernedo et sus aldeas ser terminos propios de los dichos conceio de Bernedo e/ sus aldeas para pasçer las yerbas con sus ganados et beuer las agoas et cortar leylna et madera en los montes/ et roçar et goardarlos et costeriarlos assi como cosa suya sin parte de los dichos seynnor adelantado et conceio et/ vezinos de Trevinno et Baxaury et Ouecury, et ser del seynnorio del dicho seynnor rey de Nauarra. Et mandamos/ a dambas las dichas partes por esta nuestra sentencia que fasta (*En blanco...*) dias primeros siguientes que pongan moyones/ et seynnalles bien granados onde estan las dichas seynalles et limitationes et en sus endrechas en tal manera que los/ dichos moyones et seynnalles sean manifiestas et notorias ambas las dichas partes et a los vezinos et mora/dores en los dichos logares et a otros quoalessquiere perssonas que andudieren por los dichos terminos. Et otrosi, fazi/endo declaration sobre razon del vso et fructo que hera demandado por los dichos conceio et hombres buenos de Bernedo/ et sus aldeas et por su procurador en su nombre, conuiene a saber, en que dixieron que auian derecho de pascer con/ sus ganados et beuer las agoas et roçar et cortar en cierta parte de los dichos terminos asi lo auer usado por luengo/ tiempo como por virtud de ciertas cartas, sentencias et compositiones que heran dados et celebrados entre los dichos conceios/ segunt mas largamente se faze mention, et faillamos que por virtud de las quoaless cartas e sentencias e huso ni en otra/ manera los dichos conceio et hombres buenos, moradores en Bernedo et sus aldeas, no auer derecho alguno para pasçer/ con sus ganados las yerbas et beuer las agoas ni roçar ni cortar en los terminos del dicho seynnor adelantado et/ de los dichos sus vassaillos ailliende de los limites et seynnalles es en cuenta los dichos logares de Ouecury e Baxaury/ por quanto las dichas cartas et sentencias et compositiones non pudieron ser fechas ni dadas ni otorgadas por los/ dichos concexos en perjuizio del dicho seynnor adelantado, pues hera suya la propiadat de los dichos terminos, ni el dicho/ vso fue tal ni por tal tiempo ni con tal titulo ni en tal forma vsado por los dichos conceyo e vezinos de Bernedo et/ sus aldeas que ganassen derecho alguno por prescription ni en otra manera para pasçer las yerbas et beuer las agoas/ con sus ganados ni para cortar ni roçar en los dichos montes et terminos leylna ni madera. Et assi lo declarando/ et pronuntiando por esta nuestra sentencia damos por ningunos los dichos contractos et sentencias et comparaciones et de/ ningun valor celebrados entre los dichos conceyos sobre la dicha razon. Et otrosi, pronunciamos el dicho vso alegado/ por los dichos de Bernedo et de sus aldeas sobre la dicha razon non valler e ser de ningun vallor. Et por esta nuestra sentencia/ diffinitiuu juzgando en estos escriptos por el poder sobredicho a nosotros dado por los dichos seynores reyes/ todos juntamente nosotros, los dichos juezes, de vna voluntat, asi lo pronunciamos et declaramos e mandamos/ tener et guardar et complir a los dichos seynores adelantado e conceio, vezinos de Trevinno e Baxaury e Ouecury,/ sus vassaillos, et concexo et vezinos de Bernedo et sus aldeas en perssona de los dichos sus procuradores, entre los sobredichos. Et a los dichos Johan Yuannez et Pero Yuannez et Pero Remiriz, procuradores sobre/dichos que presentes estan en nombre de las dichas (*Bajo el texto: De Bearyn. Rubricado*) (*Fol. 9 rº*) sus partes. Et mandamos al dicho seynnor adelantado et otrosi a los dichos concexos de Trevino et Baxaury et Ouecury,/ sus logares, et a los dichos vezinos et moradores en los dichos logares, que daqui adelante non sian husados de entrar/ ni entren a pasçer con sus ganados ni a beuer las agoas ni roçar ni cortar leylna ni madera en los sobre/dichos terminos del dicho conceio de Bernedo et sus aldeas ailliende de los limites et seynnalles et moyones suso/ declarados contra las partes de los dichos logares de Bernedo e sus aldeas. Et si de fecho passaren a pascer et/ cortar, mandamos et declaramos que los dichos conceio et vezinos del dicho

logar de Bernedo et sus aldeas/ que los puedan anotar et peyndrar cada uez que los faillaren pasciendo las yerbas con sus ganados/ et beuiendo las agoas et roçando et cortando leylna et madera en los dichos montes e terminos/ sin su licencia et mandado. Et esso mesmo mandamos al dicho conceio et vezinos et moradores de/ Bernedo et sus aldeas, que daqui adelante non sean osados de entrar ni entren a pascer con sus gana/dos ni a beuer las agoas ni roçar ni cortar leylna ni madera en los sobredichos terminos del dicho/ conceio de Trevino et de sus aldeas ailliende de los limites et seynalles e moxones suso declarados/ contra la parte de los dichos logares de Trevinno et sus aldeas. Et si de fecho passaren a pascer e cortar,/ mandamos et declaramos que los dichos conceio et vezinos del dicho logar de Trevinno et sus aldeas/ que los puedan montar et pendrar cada uez que los faillauan pasciendo las yerbas con sus ganados/ et beuiendo las agoas et roçando o cortando leylna o madera en los dichos montes et terminos/ sin su licencia et mandado.

Et vista la demanda que los dichos de Bernedo et de sus aldeas et los dichos sus/ procuradores por eillos fazian contra los dichos de Baxaury et Ouecury del dicho seynnor Pero Manrrit et de otros/ logares et del regno et seynnorio del seynnor rey de Castilla diziendo que commo eillos o algunos deillos/ ouiesen dobladas heredades en el territorio et seynnorio del seynnor rey et regno de Nauarra et en los terminos/ de Bernedo et sus aldeas por las quoaalles dichas heredades fueron tenidas pagar en cada un ayngo ciertos/ pechos (*llegible por plie-gue...*) no los auian querido pagar destos y ayngos a los del dicho logar de Bernedo. Et bien assy los de los dichos logares de Baxaury et Ouecury e sus procuradores por eillos por la mesma forma deman/dando a los dichos de Bernedo et sus aldeas los pechos et cargas que son tenidos pagar en cada un ayngo por las heredades/ que algunos deillos an en el territorio et seynnorio del seynnor rey et regno de Castilla. Por esto nos, los sobredichos/ comissarios, queriendo tirar pleito et debate dentre las dichas partidas, sentenciando pronunciamos et mandamos que del tiempo/ que ata aqui deuen cada uno de los vezinos et haitantes de los sobredichos logares de pechos et otras cargas a causa/ de las dichas heredades ata el dia de oy data desta presente sentencia, paguen et sian tenidos de pagar la meatat de lo que/ cada uno es tenido pagar et non mas, tanto los de Castilla en Nauarra como los de Nauarra en Castilla,/ con que daqui adelante en cada un ayngo a perpetuo sian tenidos de pagar los pechos et cargas que cada nos/ deuiian et les pertenezcian pagar a causa de las dichas heredades que an o abran en los territorios o seynnorios/ donde las talles heredades sean situadas, como sobre dicho es.